

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO**

A **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso VII do art. 38 e o inciso VI do art. 43, da Lei nº 8.666 de 21 de Julho de 1993 e suas alterações posteriores, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Granja/CE, cumprido todas as exigências do procedimento administrativo cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 11.947/2009, DE 16 DE JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013**, tudo conforme especificações contidas na **CHAMADA PÚBLICA Nº 2020.01.02.02**, que caracteriza-se como dispensa de licitação, o procedimento foi realizado com amparo legal no § 1º do Art. 14 da Lei 11.947/2009 c/c Art. 20 da RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, vem **ADJUDICAR e HOMOLOGAR / RATIFICAR**, o presente processo administrativo de **CHAMADA PÚBLICA Nº 2020.01.02.02**, em favor do fornecedor, de acordo com os termos do processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

**Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO / RATIFICADO em favor dos seguintes fornecedores:**

**GRUPO 1 – PROJETO DE ESTADO**

**COAF – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.272.377/0001-89**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>ABACATE</b> , fresco, íntegro e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho.	KG	1.000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
2	<b>ABÓBORA CABOCLO</b> , fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho.	KG	1.000	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
3	<b>BANANA</b> , tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	15.000	R\$ 4,69	R\$ 70.350,00
4	<b>BETERRABA</b> , fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados	KG	1.000	R\$ 4,47	R\$ 4.470,00
5	<b>CEBOLA BRANCA</b> , fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos	KG	3.000	R\$ 5,13	R\$ 15.390,00





P R E F E I T O R I A  
**GRANJA**  
Melhor para todos



	de PVC frestados.				
6	<b>CHEIRO VERDE: COENTRO E CEBOLINHA</b> , frescos, folhas verdes, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Embalados em sacos plásticos transparentes.	MAÇO	<b>4.000</b>	R\$ 0,72	R\$ 2.880,00
7	<b>COLORÍFICO</b> . Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Embalagem: saco plástico de 500 g. Rótulo contendo a data de fabricação e validade.	KG	<b>400</b>	R\$ 10,88	R\$ 4.352,00
8	<b>FEIJÃO DE CORDA</b> . Isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg do produto.	KG	<b>4.000</b>	R\$ 7,08	R\$ 28.320,00
9	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b> . Isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalada em saco plástico transparente, contendo 1 kg do produto.	KG	<b>1.000</b>	R\$ 5,52	R\$ 5.520,00
10	<b>GOIABA VERMELHA</b> , tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	<b>15.000</b>	R\$ 6,25	R\$ 93.750,00
11	<b>GOMA DE MANDIOCA</b> , Goma ou fécula obtida da moagem da mandioca, seca, isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos, embalada em saco plástico transparente, contendo 1 Kg. do produto.	KG	<b>1.000</b>	R\$ 7,69	R\$ 7.690,00
12	<b>MAMÃO</b> , fresco, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	<b>10.000</b>	R\$ 3,58	R\$ 35.800,00
13	<b>MANGA ESPADA</b> , fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	<b>5.000</b>	R\$ 4,33	R\$ 21.650,00





P R E F E I T O R I A  
**GRANJA**  
Melhor para todos



14	<b>MELANCIA</b> , fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	<b>10.000</b>	R\$ 2,72	R\$ 27.200,00
15	<b>MELÃO AMARELO</b> , fresco, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	<b>5.000</b>	R\$ 3,16	R\$ 15.800,00
17	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b> , fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos plásticos contendo 500 gramas do produto.	KG	<b>150</b>	R\$ 7,98	R\$ 1.197,00
18	<b>PIMENTÃO VERDE</b> , fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionado em monoblocos de PVC frestados.	KG	<b>600</b>	R\$ 5,82	R\$ 3.492,00
19	<b>POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI</b> , Ingrediente básico: polpa de abacaxi. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	<b>4.000</b>	R\$ 12,03	R\$ 48.120,00
20	<b>POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA</b> , Ingrediente básico: polpa de acerola. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	<b>4.000</b>	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00
21	<b>POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA</b> , Ingrediente básico: polpa de goiaba. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	<b>4.000</b>	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00





P R E F E I T U R A  
**GRANJA**  
Melhor para todos



22	<b>POLPA DE FRUTA SABOR MANGA</b> , Ingrediente básico: polpa de manga. Sem acréscimo de água e aditivos químicos. Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	<b>4.000</b>	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00
----	---	----	--------------	--------------	------------------

Perfazendo o valor global de **R\$ 537.891,00 (QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS)**

Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Granja (CE), 07 de Fevereiro de 2020.

**TATIANA DIAS DE OLIVEIRA SALDANHA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

**CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO /  
RATIFICAÇÃO**

Certifico para os devidos fins, que foram afixados no quadro de avisos da Prefeitura de Granja-CE (Flanelógrafo), no dia 07 de Fevereiro de 2020, conforme estabelece a legislação em vigor, a cópia do termo de Adjudicação e Homologação / Ratificação originário da **CHAMADA PÚBLICA Nº 2020.01.02.02**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 11.947/2009, DE 16 DE JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013**. Valor global de R\$ 537.891,00 (QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS).

Granja (CE), 07 de Fevereiro de 2020.

  
TATIANA DIAS DE OLIVEIRA SALDANHA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO